³⁾ Urkunde bei Lambacher, Anhang. p. 120. 122. „Nobiles etiam et Ministeriales et alii homines dictarum terrarum Austriae et Styriae juraverunt, quod fideliter et totis viribus exhibebunt supradicto generi nostro, juxta modum superius jam expressum, consilium, auxilium et favorem, innitentes ei tanquam Rectori et Gubernatori Sacri Imperii usque ad tempora praefinita.

⁴⁾ Ut non nisi a nobis Imperatoribus et Regibus, successoribus nostris, perpetuo teneantur. — Si autem praedictorum Ministerialium Styriae favorabilis instantia nostram providentiam pulsaverit, ut eundem Ducatum de manibus nostris et imperii alicui Principum, quem nostra

die Stände und Dienstherren in Steier je wieder die Bitte um einen besondern und eigenen Landesregenten an des Kaisers Majestät bringen würden, nur derjenige zu dieser Würde erhoben werden solle, auf welchen der Rath des größern und bessern Theils der Stände hindeuten würde, „indem er nicht wolle, daß gegen ihren vernünftig begründeten Wunsch das Joch einer neuen und ihren Verhältnissen nicht anpassenden Herrschaft ihnen aufgebürdet werde;“ endlich, daß ein jeder künftige Landesregent verbunden seyn solle, die Privilegienbriefe, die Rechte und guten Gewohnheiten des Steirerlandes und seiner Stände zu bestätigen und zu beschwören ¹⁾. Ungeachtet nun aber kein Reichsfahnenlehen länger denn ein Jahr offen stehen sollte, konnte K. Rudolph I., nun schon im dritten Jahre im Besiz der Steiermark, neben den andern Ländern Ottokars, dennoch nicht zur neuen Verleihung dieses Landes kommen. Auch mußte sich der Kaiser erst um die Gunst der Churfürsten bewerben, um dieses Land nach seinem Wunsche verleihen zu können, weil er bereits einen körperlichen Eid geleistet hatte, keine Reichslehen und Güter ohne Einwilligung der Churfürsten zu verleihen ²⁾. — K. Rudolph I. hatte im Sinne, mit den innerösterreichischen Ländern seine eigenen Söhne zu belehnen; ungeachtet sich auch seine vorzüglich getreuen Fürsten und mächtigen Gehülfen, der Pfalzgraf Ludwig bei Rhein, Herzog Heinrich aus Baiern, dessen Bruder, und Graf Mainhard von Tyrol zu gleicher Zeit darum be-

viderit dignum ad hoc sublimitas, porrigamus, illum ad hujusmodi Principatus honorem curabimus exaltare, de quo pars major et melior Ministerialium terrae duxerit consulendum. Nolentes, ut eis ex causa rationabili renitentibus et invitis jugum novi domini, quod eorum statui non convenit, imponatur. Landhandvest. p. 4 — 5.

¹⁾ Schon kurz ehevor bei der Erklärung des Pfalzgrafen Ludwig als Reichsverweser in der Steiermark im Falle eines unvorhergesehenen Todesfalles des Kaisers hatte K. Rudolph I. seine Anordnung gemacht: „deliberatione provida de nostrorum Procerum consilio et aliorum Imperii Romani fidelium et Nobilium Austriae et Styriae irrefragabiliter duximus ordinandum.“ Lambacherurkunde, p. 121. — Ut autem tenor hujus privilegii a futuris dictae terrae Principibus ratus et stabiliter teneatur, praesenti praecipimus sanctione, ut dum Princeps, qui pro tempore fuerit, a Ministerialibus Styriae fidelitatis exigit juramentum, ipsi ad praestationem hujusmodi Sacramenti minime constringantur, donec Princeps ac Dominus corporali suo juramento promittat, se praesens privilegium in omnibus ac singulis suis articulis servaturum. p. 5—6.